

Gia Lai, ngày 23 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp ban hành quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP về theo dõi thi hành pháp luật; Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 4544/KH-UBND ngày 15/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018.

Sở Công thương xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ và Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực ngành quản lý; kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu

- Thực hiện các nội dung và hoạt động theo dõi thi hành pháp luật theo quy định Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp ban hành quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; thực hiện quản lý về xử lý vi phạm hành chính theo quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, sản phẩm đầu ra, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các phòng chuyên môn của Sở, đơn vị trực thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện, trọng tâm, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi ngành quản lý đảm bảo không trùng lặp, chồng chéo; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện.

II. Nội dung kế hoạch

1. Triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Phối hợp phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi thi hành pháp luật theo hướng dẫn của cấp trên.

- Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực ngành quản lý

2.1. Theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực ngành quản lý:

Việc theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2013 của Chính phủ; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp.

2.2. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật:

Phối hợp tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật tại điểm 2.1, khoản 2, Mục II của Kế hoạch này.

2.3. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật:

Thường xuyên tiếp nhận, thu thập thông tin; phân loại phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình thi hành pháp luật; xem xét, kiểm tra lại phản ánh, kiến nghị; tham mưu đề xuất xử lý hoặc kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh theo quy định.

2.4. Chế độ báo cáo:

Thu thập thông tin từ hoạt động quản lý hành chính, báo cáo của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; tổng hợp xây dựng báo cáo năm về tình hình thi hành pháp luật theo quy định.

3. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

III. Thời gian thực hiện

Thực hiện thường xuyên trong năm 2018.

IV. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của Sở Công Thương, mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở phải nâng cao tinh thần trách nhiệm của mình, gương mẫu thực hiện và chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật.

Thanh tra Sở có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 theo quy định.

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình để chỉ đạo, điều hành và phối hợp thực hiện kế hoạch này, đảm bảo thực hiện tốt việc theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2018 của Sở Công Thương./.32

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTS.



Bùi Khắc Quang